1

2022年 10月３日

各 位

当社連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2021年９月21日付「当社連結子会社の資本業務提携に関するお知らせ」で公表しました、当社連

結子会社の株式会社ボーダーリンク（以下、「ボーダーリンク」といいます。）と、株式会社レアジョブ

（以下、「レアジョブ」といいます。）において、2021年10月1日より資本業務提携（以下、「業務提携」と

いいます。）を行ってきました。この業務提携により、両社の顧客基盤を活用した取引の拡大等、想定通り

のシナジーが発揮され、業務提携の成果が現れています。そのため、株主間契約において、2023年４月１日

以降に行使可能な当社のプットオプション及びレアジョブのコールオプションを規定していましたが、2022

年10月３日開催の取締役会にて、2023年４月１日に当社の保有するボーダーリンクの全株式を、レアジョブ

に譲渡（以下、「本株式譲渡」といいます。）することを決議しましたので、お知らせいたします。なお、

本株式譲渡完了後は 、ボーダーリンクは当社の連結範囲から除外されます。

記

１．本株式譲渡の理由

ボーダーリンク、レアジョブは、2021年 10月１日に締結した業務提携により、相互の事業拡大に向けて、

・ボーダーリンクの ALT（外国語指導助手）派遣事業拡大に向け、レアジョブのグループ会社に属する ALT

講師の提供。

・夏季、冬季における学校の休業による ボーダーリンクの ALT講師休業期間において、レアジョブが運営

する英語関連事業の講師として、ALT講師を提供する。

・レアジョブの文教向けサービス事業子会社の顧客基盤を活用した取引の拡大。

等業務提携のシナジーが現れていることから、将来のボーダーリンクの事業発展には、レアジョブの教育領

域でのノウハウや経営資源が必要であること、また、当社グループにおいてはポートフォリオシフトの一環

として事業の選択と集中を進める観点からも、当社が保有するボーダーリンクの全株式をレアジョブへ譲渡

することが、ボーダーリンク及び当社グループの企業価値向上に資するものであると判断しました。

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル グ ル ー プ

代表者名 代表取締役社長 大原 茂

（コード番号：6089）

問合せ先
執 行 役 員

管 理 本 部 長
高山 智史

（TEL.03-6859-8880）

2

２．ボーダーリンク（当社連結子会社）の概要

（１）名称 株式会社ボーダーリンク

（２）所在地 埼玉県さいたま市大宮区下町二丁目16番地１

（３）代表者の役職・指名 代表取締役社長 安井 康真

（４）事業内容 ALTの人材派遣、英会話スクールの運営

（５）資本金（2021年６月末） 91,000千円

（６）設立年月日 2000年２月29日

（７）大株主及び持分比率 当社（51.00％）、株式会社レアジョブ（49.00％）

（８）上場会社と当該会社との関係 資本関係 当社の連結子会社です。

人的関係 当社取締役１名が取締役を、当社監査役

１名が監査役を兼任していますが、本株

式譲渡の実行予定日である2023年４月１

日に退任する予定です。

取引関係 当社が経営管理業務受託及び資金貸付等

の取引関係がありますが、本株式譲渡の

実行予定日である2023年４月１日までに

解消する予定です。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（千円）

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 256,438 342,796 282,013

総資産 485,269 719,751 567,827

１株当たり純資産（円） 58,017.75 77,555.69 63,804.00

売上高 1,829,853 2,576,733 2,602,340

営業利益 105,962 236,145 181,181

経常利益 109,509 242,082 188,345

当期純利益 69,467 155,822 120,022

１株当たり当期純利益（円） 15,716.59 35,253.94 27,154.31

１株当たり配当金（円） 6,500 44,466 27,154

３．本業務提携先の概要

（１）名称 株式会社レアジョブ

（２）所在地 東京都渋谷区神宮前六丁目27番８号

（３）代表者の役職・指名 代表取締役社長 中村 岳

（４）事業内容 英語関連事業

（５）資本金（2022年３月末） 606,699千円

（６）設立年月日 2007年10月18日

（７）大株主及び持分比率
（発行済株式（自己株式を除く。）の総数に対

する所有株式の割合（2022年３月31日時点）

氏名または名称 持分比率

（％）

中村 岳 21.42

三井物産株式会社 19.65

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 7.61

加藤 智久 5.81

株式会社増進会ホールディングス 5.16

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 3.06

3

藤田 利之 2.79

中山 慶一郎 1.45

レアジョブ従業員持株会 1.04

auカブコム証券株式会社 0.78

（８）上場会社と当該会社との関係 資本関係 ボーダーリンクの株式49.00%を保有して

います。

人的関係 取締役１名がボーダーリンクの取締役を

兼任しています。

取引関係 当社及びボーダーリンクと当該会社の間

には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への該

当状況

該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（千円）

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 1,602,235 2,116,882 2,479,220

総資産 3,557,857 4,468,579 6,343,236

１株当たり純資産（円） 151.49 202.55 238.54

売上高 4,512,451 5,331,926 5,598,296

営業利益 446,576 669,115 291,555

経常利益 415,747 628,974 242,132

親会社株主に帰属する当期純利益 205,258 391,365 184,947

１株当たり当期純利益（円） 22.67 43.26 19.98

１株当たり配当額（円）* - 10.00 11.00

*１株当たり配当額のみ、単体実績を記載しています。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 2,254株

（議決権の数  ：2,254個）

（議決権所有割合：51.00％）

（２）譲渡株式数 2,254株

（議決権の数  ：0個）

（３）譲渡価額 969百万円

（４）異動後の所有株式数 0株

（議決権の数  ：0個）

（議決権所有割合：0％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2022年10月３日

（２）本株式譲渡契約締結日 2022年10月３日

（３）本株式譲渡実行日 2023年４月１日（予定）

4

６．今後の見通し

 本株式譲渡により、2024年３月期の連結業績においては、子会社株式売却益約９億円をその他収益（営業

利益に対してプラス影響）に計上、当社個別決算においては、子会社株式売却益として特別利益に計上する

予定です。そのため、2023年５月発表予定の2024年３月期連結業績予想に本株式譲渡による影響額を織り込

んで発表いたします。なお、2023年３月期の連結業績に与える影響はありません。

参考：2021年９月21日付公表「当社連結子会社の資本業務提携に関するお知らせ」

以上

https://ssl4.eir-parts.net/doc/6089/tdnet/2025866/00.pdf